CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 938/2018

Retirada de árvore em ponto de ônibus na Rua
Piratini, cruzamento com Avenida Tiradentes.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que determine a retirada de
árvore (goiabeira) em ponto de ônibus na Rua Piratini, próximo ao cruzamento com
Avenida Tiradentes.

O cidadão Primo João Momoli, através do Processo 45217/2018,
requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente do Município de Toledo a retirada da
goiabeira, localizada no local acima destacado.

A resposta da secretaria indeferiu o corte e encaminhou à terceirizada
para serviços de poda, com despacho em 22 de outubro próximo passado.

Ocorre que, conforme demonstram as fotos anexas, está evidente que
a árvore cresceu com o tronco inclinado tomando parte do leito da rua, exigindo,
portanto, que os motoristas de ônibus do transporte coletivo façam manobra de
desvio e parem a cerca de um metro do meio fio.

A poda não resolverá o problema e os cadeirantes, deficientes e idosos
continuarão tendo que embarcar/desembarcar fora da calçada, correndo riscos de
acidentes, como quedas, por exemplo.

Face ao exposto, aguardamos solução para o problema dentro da
maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, 24 de outubro de 2018.

Cenro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Serenei. 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toleclo.prieg.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Foto 1 ANEXO I INDICAÇÃO N° 938/2018

Cenro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.totedo.pcleg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Foto 2 —ANEXO II INDICAÇÃO N°938/2018

Genro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Foto3 -ANEXO III INDICAÇÃO N°938/2018

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
vowittoledo.pcieg.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Foto 4 —ANEXO IV INDICAÇÃO N°938/2018

Cenro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Foto 5 - ANEXO V INDICAÇÃO N°938/2018

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandii  1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.totedo.pclegibr

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 00C6DB26C9DD8B46E663EDD3BA130A14 CODIGO DO DOCUMENTO: 023356
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 938/2018
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador